**Nonni poetæ Panopolitani, In euangelium sancti Ioannis  
Paraphrasis Græca**

**Nonnus <Panopolitanus>**

**Paris, 1542**

Nonni poetæ Panapolitani Translatio euangeli secundum Ioannem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69505](#)

# Nonni poetæ

PANOPOLITANI TRANS-  
latio euangelij secundum Ioannem.

CAP. I.

Ermo in ineffabili prin-  
cipio erat, sermo tem-  
pore uacans, nullo pa-  
cto inuestigabilis, eius-  
dem naturæ cum genito  
re æquali, filius sine ma-  
tre, & sermo naturalis  
Dei, lumen ex lumine lu-  
men, à patre erat indiui-  
duus, sessitās in eadem cum patre sede, nullo unquā  
tempore collapsura. Et sermo hic Deus erat, in alto  
genitus, hic à principio unà cum æterno Deo mundi  
fabricatore rutilabat, mūdo antiquior, & erāt om-  
nia per ipsum, spiritu carentia, & spiritu prædita,  
& sermonis qui magno labore editur, expertia. Et  
nihil fuit, quod quidem erat, & in ipso insita uita,  
quæ omnibus curæ est, & uita omnia fouens, erat  
lux hominum oppidò cito pereuntium. Et lux terrā  
conseruans cœlestibus radiis mundo caliginoso illu-  
cescebat, & caligo ipsum non comprehendit. Versa-  
batur uero quidam in sylua montibus inerrans, ci-  
uis solitudinis, præco nuper orti baptismatis, cui e-  
rat nomen Ioanni, populum prædicatione sua ser-

A iij uans,

## NONNI PARAPHRASIS.

uans, hic adfuit nuncius sermonis certi quo de lumine testaretur, ut omnes unius præconis uoce exciti, rectam fidem, fidem carentem fine, fidem prodictricem mundi, haberent. Non erat ille quidem lux sensui exposita, sed ut solum omnibus diuini oris apertioe de lumine testaretur, & luminis antehac non euulgati præuius existeret, dans testimonium cōmune populo in Dei aduentus spēm erecto. Quidē sermo unigenitus simul cum patre erat, uerum & omnium luminum lumen, quod spiritualibus radiis hominum naturam super terram uenientiū collustrās, omnem hominem purgat: In incredulo mundo erat, inuisibilis, & mundus magnus per ipsum erat, & mundus oculis captus, sermonem aduenam non cognoscebat. Propter proprios erat: proprij uero im prudenterie perciti, ipsi quasi hospiti nullum honorem habebant. Quotquot uero ipsum animo cor dato, non erroribus impliciti suscepereunt, nec mente occēcata fuerunt, omnibus unum cœlestem honore impertiuit, ut celebrentur filij dei patris semper uita fungentis: quos non concubitum appetētes natura produxit, non uita uirilis uoluntatis germen cognovit, neque ipse lectus nuptialis, in quo opera liberis procreādis datur, copulauit: sed nati sunt ex deo pātre, filij nullo semine mortali orti. Et sermo perfetus deus, nostra carne indutus, uir uisus, tandem natus, ante omnia genitus, ineffabili quadā copula diuinā formā, humanae formae, uno (qd' aiūt) iugoco pulauit. Et deus domū cū hoībus habitabat, & gloriam eius oculis humanis uidimus, quasi gloriam fi-

lij unigeniti à patre altissimo, & gratia, & uerita-  
te patris refertus est. Porro Ioannes primus om-  
niū inter nūcios, testimonij uocem, de sermone car-  
nis nostræ molem baiulante, summa fide dedit: Hic  
erat, de quo prædicatione mea ab omni reprehensio-  
ne aliena dixi, prior me iuit, qui posterior uenit, quo  
niā me prior erat, quoniā ad unum omnes ab illo di-  
uitiae plenitudinis tandem datam aliam gratiam,  
priori gratiæ non cedentem accepimus. Nam per  
Mosen, pater legum omnium tabulas populo exhi-  
buit. At ex Christo, gratia & ueritas mūdo illuxit,  
& deum ex natu se genitum, in aspectibus nulli ho-  
minum peruiis, non unquam aliquis speculatus erat,  
ille unigenitus simul cum patre irreprehensibili exi-  
stens, & diuino reuera sinu abstrusus, suo sermone  
deprædicauit. Et hic est sermo testimonij, hoc est,  
quod diuina quadam uoce Ioannes fidus dei iuxta  
uerus præco dicebat, quando populus Hebræorum  
in uepretum syluæ ab hominū accessu semotæ, Le-  
uitas & uigilem sacerdotum turbam præmittebat,  
eò ubi uir ille fugitans hominum, exul uadum quan-  
dam & naturalibus rebus consitam casulam mon-  
tanam incolebat. Porro sacrifici qui una uenerant  
arguto quodam sermone Ioannem adoriebantur.  
Quis tu es? num Christus prognatus est? Et præ-  
co Ioannes respondit, & non cœlauit, & non infi-  
cias iuit, dicēs: Christus rex nō sum. Et turba uirorū  
Hebræorū, qui missi erāt, uirū diuinitate insignē ite-  
rū interrogarūt: Dic igitur, q̄s tu existas, an Helias  
prodisti, q̄ fuit ciuīs arui Thesbidis. Et rñdit exul-

a iiiij

## NONNI PARAPHRASIS.

Ioannes , Non in terram podii ille Helias, qui tandem redditurus est. Et turba sacrificorum impurorum sumpta sibi audacia, dixit: Ecquem uocat igitur te? An propheta diuinus futurorum nuntius existis? Et Ioannes duplice sermone respondebat: Non sumo mihi nomen Heliæ, non prophetæ diuini nomen mihi arogo. Et iterum turba sacerdotum à Deo in illam sortem adlectorū, dixit: Ecquid igitur tibi tribuis? ut abeentes renunciemus id, quod responderis omnibus illis uiris sacrificis, qui nos huc pedibus præ uelocibus ut contuleremus, miserunt . Tu uero et qualem opinionem de te populum illum facilē persuasu concipere desyderas? Tunc ille ex libro diuino prophetæ cuiusdam uiri diuina respondebat uoce: Vox ego clamatis intrā petrā solitariā, præmunita uiam regis omnium rerum potiuntis, ut æquum est, et curate semita ei sit prompta, ut cū maxime, sic enim Iesaias ille multarum rerum gnarus, in libro quodam memoriae prodidit. Et alia turba incredula pharisæorum emittebatur, quæ uirum Dei oreloquentem, tali sermone sciscitabatur : Et tu cur nam aquæ Iordanis homines immergis? et unde hominū fordes aqua eluis? si non Christus ille alto cœlo residens, mundo illuxeris: neque Helias es, qui igneocurrui in altum subiectus es: neque nomen prophetæ, qui spiritu Dei correptus, diuinis sortes exprimit, tibi usurpas. Et uir ille diuinus, illis qui eum interrogabant, ita respondit: Ipse ego in hunc mundū prodii, ut uos in aquam puri lauacri immergerem, et qui à me retro uenit hoc ipso die in medio uestrū stat,

stat, cuius non idoneus sum, ut humana mea manu  
summum pedem contingens, solum lorum pedis diui  
ni soluam. Hæc siebant prope diuinum aruum Be=  
thaniæ, trans fluenta fluuij Iordanis. Sed cum au= 5  
rora procul radios in terram dispergens, alterum  
cursum instituerat, Ioannes ille puritate singulari  
præditus, oculum in Iesum è regione conspectus sui  
incidentem attollens, eū esse percepit, & prope se  
in uia euntem, dígito sursum porrecto, populo qui de  
illo testaretur, commonstrat: Ecce agnus prudentia  
insigni ornatus, Dei omnium rerum parentis, comi= 6  
nus nobis adest, hic erat, de quo uobis uerba feci, po  
nè me uir uenit, qui ante me fuit. Ego sanè ipsum an  
tehac oculis non noui, at ut is, qui prorsus obscurus  
& incognitus existit, omnibus filiis Israel adhuc pla  
ne quis ille sit, incertis clarior & manifestior fie= 7  
ret, prodij ego, uiam quandā ad iter non ante per  
spectum præstruens, lauacro immergens populum  
ante hac nullo præceptore usum, incredulū, errabū= 8  
dum. Et Ioannes aperto ore suo diuino, uniuerso po  
pulo fidei amore flagranti, sua uoce omnes capien  
te, testimonium dabat. Sic enim dixit, quòd uidit spí= 9  
ritum dei de cœlesti sinu ipsissima forma columbæ,  
moderata alarum agitatiōe usum, sese demittere, &  
ultra citroq; uolitare, donec ad ipsum uenit, & istic  
mansit: ego certe eum prius non exploratum habui,  
sed is qui me ut corpora hominum noua generatio= 10  
ne renascentium, lauacris & igni, & spiritu uacuis  
baptizarem, præmisit, suo ihsu ore liquido signifi= 11  
cauit, cuiuscunque, dixit, capiti uideris spiritum dei  
celeri ala=

## NONNI PARAPHRASIS

celeri alarum motu delatum, incumbere, & illic cōstatē perdurare, hic est, qui hominibus omnis lucis expertibus lucem suggestū, igni iuxta spiritu baptizans, & ego ipsum in faciem conspexi, & testatus sum uera uoce, quod hic filius dei æterni patris existat. Cæterum cum aurora iterum remēso cursu suo, lucem aliā adduxisset, Ioānes uir diuinus stetit, & propter eum duo discipuli, qui adhuc diuinam Christiformam oculis suis non lustrauerant. Porro Ioannes Christum pedibus per terrā multorum calcibus pressam, peditem sublimen alti currus aurigam conspicatus, iterum uir ille purus uocem suam attollit. Hic loquens, agnus supercœlestis dei, iter facit: Et duo uiri à recta uia deflectentes, ubi uocem diuinā, uiri ueritatis studiosi inaudiunt, à tergo Christum domum redditurum accedunt. At Christus uultum suū, qui citra monitorem qui sequatur perspicit, in illos binos uiros coniiciens, par illud discipulorum se sequentium interrogabat: Et quid inquisitum, huc uos agitis? & ambo una uoce concordi adeo sermone, regi Christo sciscitanti respondent, Rabbi, qd' si uertas, Magister, doctor dicas, oportet, ubi tandem habitas? Et rex una uoce utriq; responsum dedidit: Venite, & uideritis. Et perrexerunt ad domum usque, & ubi Christus habitaret, didicerunt. Tum discipuli in domum Christi recepti, istum diem in ædibus Christi prope deum uersantes traduxerunt: subito uero hora decima præterierat. Et erat inter eos, qui in aula quæ Christum deum receperat, uerabantur, Andreas ad usum hominum, punctioni in